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Drøftelse af arbejdet med afdelingens indsatsområder fra det omfattende tilsyn 

 

Tema: Low arousal, 

herunder udvikling af 

”rummelige” 

læringsmiljøer, der giver 

mulighed for alle børns 

deltagelse 

 

 

Vi drøfter, at der fortsat arbejdes med området, og det er 

vigtigt, at der er et vedvarende fokus på, at sætte nye 

medarbejdere ind i low arousal tilgangen.  

 

Leder og medarbejder fortæller, at der nu er en større 

opmærksomhed på, at det er ok at sige til en kollega, at nu 

er der behov for et sceneskift. og at sige at man har behov 

for hjælp. Leder og personale opleve, at dette har en positiv 

effekt på børneniveau såvel som på voksenniveau 

 

Der er en opmærksomhed på hvordan, man skal arbejde 

med sig selv, for at kunne være den gode rollemodel for 

børnene. Personalet oplever, at det giver en styrke, at der 

er en fælles faglighed omkring low arousal tilgangen.  

 

I praksis anvendes i vuggestuen små piktogrammer til at 

understøtte følelses regulering. Der arbejdes med ligeledes 

med robusthedscirkelen. Personale og leder oplever, at der 

er meget opmærksomhed på at give sig tid til, at barnet 

regulerer indtrykkene. Der er større nysgerrighed på 

barnets udtryk, samt en accept af, at alle følelser er ok, 

herunder at være med barnet og støtte det på en 

hensigtsmæssig måde, også når barnet er vredt ked af det 

m.m.  

 

 



 

Fokus på overgang og 
organisering i mindre 
grupper med afsæt i 
børnenes perspektiv 

 

Der arbejdes med piktogrammer i skiftet i vuggestuen, max 
tre ad gangen for at forberede børnene på, hvad der skal 
ske. Personalet oplever, at børnene er opmærksomme på og 
tager godt imod det visuelle stillads. Børnehaven er ikke i 
gang med piktogrammer endnu, det er på vej.  

 

Der arbejdes nu med en ”store gruppe” i vuggestuen på 

tværs af stuerne. Der samarbejdes i højere grad på tværs af 

stuer i vuggestuen end tidligere. Børnene rykker til 

børnehaven i grupper frem for alene. Leder og personale 

oplever, at det styrker børnenes fællesskab og overgang. 

 

Vi drøfter, at der hen over efteråret vil være styrket fokus 

på arbejdet med overgang i både vuggestue og børnehave. 

Der afprøves overgangsmøde mellem vuggestuen og 

børnehaven. Der sendes også velkomstbrev til forældrene 

14 dage før opstart. Forud for det, har der været løbende 

dialog med forældrene om overgangen. 

 

Leder fortæller, at der mangler en formaliseret snak om, og 

strategi for, hvordan der arbejdes struktureret hele dagen. 

Dette er et punkt der arbejdes med i den kommende tid.  

 
I observationen er det tydeligt, at der er fokus på overgang 
fra legeplads til stue. Børnene forberedes og børn og 
voksne går samlet. Det anbefales dog, at der 
videreudvikles, så der også er en klar ramme for, hvad der 
skal ske, når børnene kommer ind i garderoben, her bliver 
det uklart hvad planen er og flere af børnene går lidt 
søgende rundt. 
 
Det observeres, at de voksne er aktive i forhold til at indgå i 
lege og aktiviteter med børnene både i vuggestuen og i 
børnehaven. Der er gang i mange lege og aktiviteter med 
voksendeltagelse. I observationen ses det, at de voksnes 
fordybelse i leg og aktivitet betyder, at der ikke et målrettet 
fokus på at have overblik over legepladsen. Vi drøfter, at 
der arbejdes med en tydelig rollefordeling ikke kun på 
legepladsen men hele dagen.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Den pædagogiske konsulents observationer (med særligt fokus på afdelingens 

indsatsområder) 

 
 
Kl. 9:15 børn og voksne er på legepladsen i både vugge og børnehave. En gruppe 
børnehavebørn og en voksen er i alrummet hvor der laves krea. Børnene deltager på 
skift.  
 
Der observeres fokus på opdeling af børn i mindre grupper.  
 
På legepladsen ses de voksne i leg og aktivitet med børnene både i vugge og bhv.  
Der er en god tone, og de voksne er generelt optaget af samværet med børnene.  
 
I vuggestuen er de voksne dog så optagede af leg og aktivitet med børnene, at de ikke 
skaber det nødvendige overblik over legepladsen. Der bør være en bedre fordeling af 
voksne på legepladsen, ligesom rollefordelingen børn skærpes, så det sikres at alle børn 
får den hjælp de har behov for. 
 
I børnehaven samles børnene før de skal ind. De kaldes op stuevis og går ind. Fint med 
tydeligheden i forhold til at gå ind. Da børnene kommer ind observeres det dog, at det 
ikke er tydeligt for børnene hvad de skal, der er ingen voksne der tager imod og guider.  
 
På begge stuer efter frokost går en voksen på badeværelset og børnene kommer ud 
efter tur – alt foregår stille og roligt.  
 
Læringsmiljøer der er flere steder med gode afgrænsede læringsmiljøer. Der er også 
steder hvor der fortsat kan optimeres. 
 
 

 

Justering af indsatsområder på baggrund af det opfølgende tilsynsmøde 

 

Justeringer 

indsatsområde 1 

 

Fortsat opmærksomhed på at oplære nye medarbejdere i 

low arousal tilgangen, og på at genbesøge temaet jævnligt i 

hele personalegruppen 

 

Justeringer 

indsatsområde 2 

 

Ingen justeringer. 

 

Den pædagogiske konsulents anbefalinger på baggrund af det opfølgende tilsyn 

 

 

Tilsynet giver samlet et billede af, at der arbejdes målrettet med de to indsatsområder. 

Indsatsen strækker sig fra strategiske drøftelser til implementering i praksis.  



 

Det fremgår tydeligt af drøftelsen at udviklingen er meningsfuld for leder og 

medarbejdere, og at der ses tydeligt spor i praksis på, at indsatsen har en positiv effekt 

for børnene trivsel og udvikling.  

 

Min anbefaling er, at I fortsat arbejder som planlagt, med et særligt fokus på at skærpe 

indsatsen omkring rollefordeling og på hvordan der arbejdes struktureret hele dagen. 

Evt. påbud 

 

 

Ingen påbud 

 

Evt. skærpet tilsyn 

 

Vanddråben er ikke under skærpet tilsyn 

 


